



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



OCTOBER 2025

# 'AISHA ACADEMY & GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL CANADA

## FINANCIAL SACRIFICE

October 17, 2025 Friday Sermon

On Friday October 17, 2025, His Holiness, Hazrat Mirza Masroor Ahmad<sup>aba</sup> continued his series on the life of the Holy Prophet Muhammad<sup>saw</sup>, focusing on the Expedition of Tabuk.

The Expedition of Tabuk, made by the Holy Prophet<sup>saw</sup>, was the response to persistent reports of a Byzantine incursion to deter aggression and protect the Muslim community.

His Holiness<sup>aba</sup> explained the circumstances of that time and the appeal that the Holy Prophet<sup>saw</sup> made for financial sacrifice for the defensive expedition.

His Holiness<sup>aba</sup> said that Hazrat Abu Bakr<sup>ra</sup> was the first to respond and brought forward all that he possessed. When the Holy Prophet<sup>saw</sup> asked whether he had left anything for his family, Hazrat Abu Bakr<sup>ra</sup> replied, saying that he had left them with "Allah and His Messenger."

His Holiness<sup>aba</sup> went on to describe the extraordinary spirit of sacrifice displayed by the companions leading up to the expedition, as each sought to give whatever they could for the sake of others and for the defense of Islam. Among those who made remarkable contributions were Hazrat Uthman<sup>ra</sup> and Hazrat Umar<sup>ra</sup>. His Holiness<sup>aba</sup> also highlighted that women too came forward, offering their jewelry and valuables, showing that they shared equally in this blessed spirit of sacrifice and service.

His Holiness<sup>aba</sup> emphasized that members of the Community must draw inspiration from the noble example of the Holy Prophet<sup>saw</sup> and his companions, who offered immense financial sacrifices purely for the sake of Islam. His Holiness<sup>aba</sup> reminded us that such acts of selflessness continue to be a vital means of attaining divine blessings, and that the community should always remain ready to make financial sacrifices.

Regarding the standard of financial sacrifice within the Ahmadiyya Muslim Community, Hazrat Mirza Masroor Ahmad<sup>aba</sup> said:

**"It is a great blessing of Allah Almighty that members of the Ahmadiyya Muslim Community understand the importance of financial sacrifice. I often mention examples of people who truly give whatever they have for the sake of faith. The wealthy and well-off should also keep before them the examples of Hazrat Abu Bakr<sup>ra</sup>, Hazrat Umar<sup>ra</sup> and Hazrat Uthman<sup>ra</sup> and strive to raise the standard of their sacrifices. Members of humble or modest circumstances are already making sacrifices, and by the grace of Allah, there are also many affluent members who offer at an exceptional standard. Yet those who are weaker in this regard must also come forward for the propagation of faith – this age too has granted them the opportunity to sacrifice."**

**THOSE WHO SPEND THEIR WEALTH BY NIGHT AND DAY, SECRETLY AND OPENLY, HAVE THEIR REWARD WITH THEIR LORD; ON THEM SHALL COME NO FEAR, NOR SHALL THEY GRIEVE.**

**-THE HOLY QUR'AN  
CHAPTER 2  
VERSE 275**

Under Divine guidance in 1934, Hazrat Musleh Maud, Khalifatul Masih II<sup>ra</sup> introduced the "Tehrik-i-Jadid" scheme. Its purpose is to open new missions and construct mosques around the world. The new Tehrik-i-Jadid fiscal year begins November 2026.

## INSIDE THIS ISSUE

|  |   |
|--|---|
| Financial Sacrifice .....                | 1 |
| Scholars in Service:                     |   |
| Maryam Pasha Sahiba.....                 | 2 |
| Student Spotlight .....                  | 2 |
| Winter 25-26 Semester .....              | 2 |
| Ta'lim AI Desk .....                     | 2 |
| GHQS Announcements .....                 | 2 |
| Important Dates .....                    | 2 |
| Meeting with Huzoor <sup>aba</sup> ..... | 3 |



@aishaacademyca

## SCHOLARS IN SERVICE

### Maryam Pasha Sahiba

Maryam Pasha Sahiba was born and raised in Canada. She completed her Bachelor's degree from the University of Toronto in 2019, majoring in Biology with minors in Chemistry and Biomedical Communications.

With a strong commitment to community and education, she served at Nasir Academy from 2014 to 2023, gaining valuable experience over nearly a decade. Since 2023, she has been serving as an Admin at 'Aisha Academy Canada, where her dedication and reliability continue to support the smooth running of the Academy's programs and initiatives. May Allah bless her continued efforts and accept her humble services. Ameen!

## STUDENT SPOTLIGHT

MashaAllah!

4 students recently completed the Holy Qur'an Nazirah for the first time in 'Aisha Academy Canada's Nazirah Program!

Congratulations:

**Maaz Malik**

**Alyan Ahmad**

**Fawaz Ahmad**

**Rehana Nasir**

## IMPORTANT DATES

'AAC Midterms..... Nov 3 - 7, 2025  
GHQS Short Courses Midterms..... Nov 3 - 7, 2025

## FOR PARENTS

The Parent-Teacher meeting for the in-person Hifz Program will be on November 14, 2025



“

Since working at 'Aisha Academy, I have had the opportunity to talk to most of the students that have passed through here. It has been a great privilege to see the dedication that they show to their religious studies and responsibilities. In this day and age, it can be difficult to have to battle the worldly paths that are so easily found and followed. Instead, all of you have chosen to follow a path that can only bring you closer to your faith.

Our goal is not to be perfect. Our goal is only to continuously strive towards the right direction and every little step counts. May Allah accept every effort we make toward Him, and may He bring ease and strength in following the right path. Ameen.

- Maryam Pasha

”

## WINTER 2025-2026

Our Winter Semester begins in February 2026!

Registrations will open in November, so please keep an eye on your email for official notices and updates. Do not miss your chance to join us for another great semester at 'Aisha Academy!

## HOLY QUR'AN NAZIRAH

Our Holy Qur'an Nazirah Program, launched in September 2024, has welcomed nearly 100 students so far! With growing demand and expanding classes, we have strengthened our faculty and are pleased to welcome Myra Azmat Sahiba from Milton East Jama'at, who has graciously volunteered as Admin for the Holy Qur'an Nazirah Program starting this year. May Allah accept her noble services.

## TALIM - AI DESK

The Ta'lim Department launched an AI Desk earlier this year. This is a platform meant to bring together AI experts. The initiative aims to foster collaboration, innovation, and knowledge sharing within the field of Artificial Intelligence. For students in the IT field, this is a great opportunity to advance your knowledge. Visit [talim.ca](https://talim.ca) to see Huzoor's<sup>aba</sup> guidance and direct quotes, the presentation from their initial live event, and join the AI Desk.



@aishaacademyca 2

## Meeting with Beloved Huzoor<sup>aba</sup>

Some students and a staff member from 'Aisha Academy Canada had the blessed opportunity to visit Huzoor<sup>aba</sup> during a recent AMSA trip to the UK. They have shared their experience below.

"Alhamdulillah, Khilafat is a magnificent manifestation of Allah the Almighty's grace and mercy.

By the blessings of Allah, the National Majlis Amila and 100+ students of college and university were honored to have a Mulaqat with our beloved Imam, Sayyedna Hazrat Khalifatul Masih V<sup>aba</sup>.

Before the Mulaqat, many of us felt nervous and tense. However, as Huzoor Anwar<sup>aba</sup> began engaging with us about our departmental responsibilities, a calm attentiveness settled over our hearts and minds and in the room. The core message was clear: every Amila member must strive to pray, recite the Holy Qur'an, serve, and support others in enhancing their knowledge and righteousness. Huzoor Anwar's care extended beyond our duties—he even asked about our accommodation, meals, and transportation from our residence to Islamabad.

In Islamabad, our most cherished moments were spent praying behind Huzoor Anwar<sup>aba</sup>. May Allah the Almighty accept the prayers of our beloved Imam on our behalf and enable us to become his true Sultan-e-Naseer through unwavering obedience to Khilafat. Ameen.

Words can not express the spiritual feelings of our hearts. I pray to Allah the Almighty that may all members of 'Aisha Academy be granted the blessed opportunity for a Mulaqat together, Ameen."

—Amatul Salam Mubarika Sahiba  
(Aisha Academy Instructor and Member of National Majlis 'Amila)

"Being in the presence of beloved Huzoor<sup>aba</sup> during the AMWSA mulaqat was an experience that deeply impacted me both spiritually and emotionally. His presence radiated a profound sense of calm and comfort. I was struck by the clarity and wisdom in his words, which resonated with the challenges I face not only as a student but also as a young woman growing up in the West. Beloved Huzoor<sup>aba</sup> emphasized the importance of balancing our worldly pursuits with a strong commitment to our spiritual duties. I left the mulaqat feeling both uplifted and motivated, with a renewed sense of purpose to align my actions with my faith and always remember that dua is an important vessel through which we can find success in our lives. This mulaqat strengthened my love for Khilafat and reaffirmed my responsibility as a young Ahmadi to serve others and uphold the values of Islam in all aspects of my life."

— Myra Azmat  
(Admin Holy Qur'an Nazirah Program)



"The trip was filled with core memories, increased sisterhood and the blessed presence of Khilafat.

The highlight of the trip for me was the Mulaqat with Beloved Huzoor<sup>aba</sup>. As soon as he walked into the room, it felt as though time stopped, and the one hour we had with him felt like mere moments. The most special memory to me was the dua Huzoor<sup>aba</sup> offered for us and only us, the Lajna present at the Mulaqat, which were not going to be aired to the entire world through MTA, but would live through the memories of those present at the Mulaqat forever.

By the grace of Allah, I had the humble opportunity to help plan this trip. It is difficult to describe the feelings after the trip was done, but a core memory I have is the emotions flowing through all those present after the end of the Mulaqat. If given the opportunity, we would repeat the short six weeks of planning countless times, if it culminated in a few moments of our Beloved Khalifa's<sup>aba</sup> time."

—Irum Mahmood  
(Student of 'Aisha Academy Canada)

"Alhamdulillah, the AMWSA UK trip was an unforgettable and faith-inspiring experience. We visited many different significant places, such as Makhzan-e-Tasaweer, where we saw historic photos of Khilafat, the MTA studios, where we witnessed the dedication behind spreading the message of Islam worldwide, and Huzoor's<sup>aba</sup> former residence & Hazrat Khalifatul Masih IV's<sup>rh</sup> guest house, which reminded us of the humility and simplicity of our Khulafa.

We had the opportunity to tour Masjid Mubarak, Masjid Fazl, and Baitul Futuh. We were also blessed to offer Jummah and several prayers behind beloved Huzoor<sup>aba</sup> at Masjid Mubarak in Islamabad. Finally, the most special part of the trip was the Mulaqat with beloved Huzoor<sup>aba</sup>. It was a calm and peaceful setting, with moments of laughter that made everyone feel at ease. Huzoor's guidance and advice reminded me of the blessings of Khilafat. He asked us about our studies, lives, and well-being, and knowing how much he cares for us deeply strengthened my love and connection to Khilafat."

— Rabbia Akbar  
(Assistant Admin 'Aisha Academy Canada)





بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ

اکتوبر 2025



# عائشہ اکیڈمی و گرلز حفظ القرآن اسکول کینیڈا

وہ لوگ جو اپنے اموال خرچ  
کرتے ہیں رات کو بھی اور  
دن کو بھی، چھپ کر بھی  
اور کھلے عام بھی، تو ان  
کے لئے ان کا اجر ان کے رب  
کے پاس ہے اور ان پر کوئی  
خوف نہیں ہو گا اور نہ وہ  
غم کریں گے۔

سورۃ البقرہ: آیت 275

## مالی قربانی

خطبہ جمعہ: 17 اکتوبر، 2025

مؤخرہ 17 اکتوبر 2025 کے خطبہ جمعہ میں حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے آنحضرت ﷺ کی مبارک سیرت سے غزوہ تبوک کی مزید تفصیل بیان فرمائی۔ آپ نے فرمایا کہ ابو عامر مدنی جو خرچ قبلہ سے تھا، وہ فتح مکہ کے بعد مدینہ کے چند منافقین کے ساتھ مل کر آپ ﷺ کے خلاف سازشوں کی منصوبہ بندی کرنے لگا۔ شام جا کر عیسائی حکومت اور عرب قبائل کو بھڑکاتاریا اور منافقین نے مدینہ میں افواہیں پھیلانا شروع کر دیں کہ شامی فوجیں مدینہ پر حملہ کی تیاری کر رہی ہیں۔ یہ خبریں اس کثرت سے پھیلیں کہ آپ ﷺ نے خود شام کے خلاف لشکر کشی کا فیصلہ فرمایا۔ مدینہ میں ان دونوں خوف و حراس کی فضا قائم تھی، فصلیں قریباً پک کر تیار تھیں اور سینکڑوں میل کا سفر دریپیش تھا۔ آپ ﷺ نے صحابہ کرام اور خصوصاً امیر صحابہؓ کو مالی قربانی کرنے کی تحریک کی۔ سب سے پہلے حضرت ابو بکرؓ اپنے گھر کا سارا سامان لے آئے، آپ ﷺ نے پوچھا کہ اپنے گھر والوں کے لئے کیا چھوڑا۔

حضرت ابو بکرؓ نے جواب دیا کہ اللہ اور اُس کا رسول ﷺ۔ حضرت عمرؓ اپنا آدھا مال لے آئے۔ حضرت عثمانؓ 300 اونٹ لائے، ایک روایت کے مطابق انہوں نے 10 ہزار دینار خرچ کئے جو کہ اُنہوں اور گھوڑوں کے علاوہ تھے۔ بعض روایات کے مطابق حضرت عثمانؓ نے فوج کے ۱/۳ حصہ کا خرچ بھی برداشت کیا۔

حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے فرمایا کہ صحابہ جب تھوڑا غلم پیش کرتے تو ان کے دل بھر آتے کہ کاش ان کے پاس زیادہ ہوتا اور وہ مزید دے سکتے۔ منافقین ان کی چھوٹی قربانیوں پر ہنستے کہ یہ ان مٹھی بھر دانوں سے قیصر کا مقابلہ کریں گے۔ جب رسول ﷺ کو ان باتوں کا علم ہوا تو آپؓ نے فرمایا کہ ان کو کیا معلوم کہ اللہ کی نظر میں ان چھوٹی چھوٹی قربانیوں کی بھی کتنی قیمت ہے۔ حضرت عروہ بن زیدؓ کے متعلق ذکر ملتا ہے کہ ان کے پاس قربانی کے لئے کچھ بھی نہیں تھا انہوں نے اللہ سے دعا کی کہ میرے پاس دینے کے لئے تو کچھ نہیں لیکن میں اپنی جان، مال اور عزت کو مسلمانوں کے لئے صدقہ کرتا ہوں۔ آپ ﷺ نے اللہ سے خبر پا کر انہیں اس صدقہ کی قبولیت کی خبر دی۔ عورتوں نے بھی بڑھ چڑھ کر قربانیاں کیں اور اپنے زیور پیش کر دیئے۔

منافقین مسلمانوں کو قحط اور سفر کی تنگیوں سے ڈراتے رہے جس سے بعض کمزور ایمان والوں نے جنگ سے بچنے کے لئے مختلف بہانے بنانے شروع کر دیئے۔ گو ان کی اکثریت منافقین ہی کی تھی۔ قرآن کریم میں ان کا ذکر آتا ہے کہ ”یہ وہی لوگ ہیں جن کے دل شک میں مبتلا ہیں، وہ اللہ اور یوم آخرت پر ایمان نہیں رکھتے، انکا پیچھے ہٹنا ہی بہتر ہے اگر وہ ساتھ جاتے تو فتنہ کا باعث ہی بنتے۔“ ان آیات میں آنندہ کے لئے بھی تحریک کر دی گئی کہ جب امام کی طرف سے کوئی تحریک یا آواز بلند ہو تو کیسے لبیک کہتے ہوئے آگے بڑھنا چاہیے۔

اس موقع پر حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ نے فرمایا کہ اللہ تعالیٰ کا بڑا فضل ہے کہ جماعت احمدیہ کے افراد اس بات کو سمجھتے ہیں کہ مالی قربانیوں کی کیا اہمیت ہے۔ بعض لوگ حقیقت میں اپنے پاس جو کچھ ہو وہ قربان کر دیتے ہیں۔ امراء اور صاحبِ حیثیت لوگوں کو بھی حضرت ابو بکرؓ، حضرت عمرؓ اور حضرت عثمانؓ کے نمونے سامنے رکھنے چاہیں اور پھر قربانیوں کے معیار کو بڑھانا چاہیے۔

### موجودہ شمارے میں

|        |   |
|--------|---|
| 1..... | مالی قربانی.....                          |
| 2..... | علم کی خدمت گذار: مریم پاشا صاحبہ.....    |
| 2..... | نمايان کاميابی حاصل کرنے والے طالبات..... |
| 2..... | ونثر سمیسٹر 25-26.....                    |
| 2..... | اے آئی تعلیم ڈیسک.....                    |
| 2..... | اعلانات کرلز حفظ القرآن اسکول.....        |
| 2..... | اہم تاریخیں.....                          |
| 3..... | حضور انور سے ملاقات.....                  |

الہی راہنمائی کے زیرِ سایہ، 1934ء میں حضرت مصلح موعود رضی اللہ عنہ، خلیفة المیسیح الثانیؑ نے تحریک جدید کا اجراء فرمایا۔ اس با برکت تحریک کا مقصد دنیا بھر میں نئے مشن قائم کرنا اور مساجد کی تعمیر کے ذریعہ اسلام کا پیغام اقوام عالم تک پہنچانا ہے۔ تحریک جدید کے نئے مالی سال کا آغاز نومبر 2026۔



@aishaacademyca

## خدمت میں مصروف:

مریم پاشا صاحبہ

محترمہ مریم پاشا صاحبہ کینیڈا میں پیدا ہوئیں اور یہیں پرورش پائی۔ انہوں نے 2019 میں یونیورسٹی آف ٹورانٹو سے بائیولوچی، کیمسٹری اور بائیو میڈیکل کمیونیکیشن میں بی اے کی ڈگری حاصل کی۔

مریم پاشا صاحبہ کو 2014 سے 2023 تک ناصر اکیڈمی کینیڈا میں اُستاد کی حیثیت سے خدمت کی توفیق ملی۔ 2023 سے وہ عائشہ اکیڈمی کینیڈا میں بطور ایڈمن خدمات سرانجام دے رہی ہیں، جہاں ان کی لگن، اعتماد اور مستقل مزاجی کی وجہ سے اکیڈمی کے پروگراموں اور منصوبہ جات کو کامیابی اور روانی سے چلانے میں بہت مدد مل رہی ہے۔

الله تعالیٰ ان کی مسلسل کاوشوں میں برکت عطا فرمائے اور ان کی مخلصانہ خدمات کو قبول فرمائے۔ آمین

جب سے میں نے عائشہ اکیڈمی میں کام کرنا شروع کیا ہے، مجھے یہاں پر پڑھنے والی بے شمار طالبات سے بات کرنے کا موقع ملا۔ یہ میرے لیے بڑے اعزاز کی بات ہے کہ میں نے ان کی دینی تعلیمات اور ذمہ داریوں کے حوالے سے ان کے جذبے اور لگن کو قریب سے دیکھا۔

آج کی دور میں مادی خواہشات اور دنیا کی دلکشی کا راستہ بہت آسانی سے حاصل ہو سکتا ہے، لیکن آپ سب نے اس راستے کا انتخاب کیا ہے جو آپ کو ایمان اور اللہ تعالیٰ کے قریب لے جاتا ہے۔

ہمارا مقصد سے بہترین بننا نہیں ہے، بلکہ مسلسل صحیح راستہ پر چلنے کی کوشش کرتے رہنا ہے اور اس مقصد کو حاصل کرنے کے لئے ہر چھوٹا قدم بھی اہمیت رکھتا ہے۔ اللہ تعالیٰ ہماری پر کوشش کو قبول فرمائے اور ہمیں سیدھے راستے پر چلنے میں آسانی اور مضبوطی عطا فرمائے۔ آمین

مریم پاشا

## قرآنِ کریم ناظرہ مکمل کرنے پر مبارک باد!

عائشہ اکیڈمی کینیڈا میں قرآنِ کریم ناظرہ پروگرام کے تحت چار طلباء نے پہلی دفعہ قرآنِ کریم ناظرہ مکمل کیا۔ ماشاءالله

معاذ ملک

عاليان احمد

فؤاد احمد

ريحانہ ناصر

الله تعالیٰ ان طلباء، ان کے والدین اور اساتذہ کرام کو جزائی خیر عطا فرمائے، انہیں قرآنِ کریم کو سمجھنے، اس پر عمل کرنے اور اس کے نور سے اپنی زندگیوں کو منور کرنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین

## وفیر سمیسٹر 2025-2026

ہمارا ونپر سمیسٹر انشاء اللہ، فروری 2026ء میں شروع ہوگا! رجسٹریشن کا آغاز نومبر میں کیا جائے گا، برائے مہربانی اپنی ای میل پر نظر رکھیں تاکہ آپ کو اطلاعات اور اعلانات بروقت موصول ہوں۔ ایک اور بامقصد اور پُرورنچ تعلیمی سمیسٹر کا حصہ بننے کا یہ موقع ہاتھ سے نہ جانے دیجئے۔ عائشہ اکیڈمی میں آپ کا دوبارہ خیرمقدم کیا جائیگا انشاء اللہ!

## قرآنِ کریم ناظرہ پروگرام

عائشہ اکیڈمی میں ستمبر 2024ء میں شروع کئے گئے قرآن ناظرہ پروگرام میں اب تک سو (100) کے قریب طلبہ و طالبات داخلہ لے چکے ہیں، الحمد لله! بڑھتی ہوئی کلاسوں اور مزید دلچسپی کے پیش نظر ہم نے اپنے تعلیمی عملے کو مزید مستحکم کیا ہے۔

اس موقع پر ہم محترمہ مادرہ عظمت صاحبہ (جماعت ملٹن ایسٹ) کو خوش آمدید کہتے ہیں، جو اس سال سے قرآنِ کریم ناظرہ پروگرام میں بطور ایڈمن رضاکارانہ خدمت انجام دے رہی ہیں۔

دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ ان کی اس خدمت کو اپنی بارگاہ میں قبول فرمائے اور اسے آن کے لیے خیر و برکت کا موجب بنائے۔ آمین۔

## تعلیم AI ڈیسک

نیشنل تعلیم ڈیپارٹمنٹ کینیڈا نے روان سال کے آغاز میں اے آئی ڈیسک کا اجراء کیا ہے۔ یہ ایک ایسا پلیٹ فارم ہے جس کا مقصد مصنوعی ذہانت (Artificial Intelligence) کے مابرین کو ایک جگہ پر جمع کرنا ہے۔ اس منصوبے کا بنیادی مقصد تعاون، علمی تبادلے اور تخلیقی صلاحیت کے ذریعے اس شعبے میں آگے بڑھنے کے موقع پیدا کرنا ہے۔

آئی ٹی کے طلباء و طالبات کے لیے اپنی معلومات اور مہارت میں مزید وسعت پیدا کرنے کا یہ ایک نہایت عمدہ موقع ہے۔

مزید معلومات کے لیے talim.ca پر جائیں، جہاں آپ حضور انور ایڈہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کے ارشادات و رینمائی، تعارفی پریزنسٹیشن، اور اے آئی ڈیسک میں شمولیت کی تفصیلات حاصل کر سکتے ہیں۔

## اہم تاریخیں

عائشہ اکیڈمی کے وسط مدتی امتحانات .....نومبر 3-7، 2025  
گرلز حفظ القرآن شارٹ کورس کے  
وسط مدتی امتحانات .....نومبر 3-7، 2025

## والدین کیلئے:

گرلز حفظ القرآن اسکول کے والدین اور ٹیچرز کی  
میٹنگ نومبر 14، 2025 کو ہوگی۔ انشاء اللہ



# حضور ایدہ اللہ تعالیٰ سے ملاقات

عائشہ اکیڈمی کینیڈا کی چند طالبات اور ایک استاد کو حوالہ میں ایمسا (AMSA) کے دورہ برطانیہ کے دوران حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کی زیارت اور ملاقات کا شرف حاصل ہوا۔ انکے روحانی اور پر کیف تاثرات درج ذیل ہیں:



الحمد لله! خلافت درحقیقت خدا تعالیٰ کے فضل و رحمت کا ایک عظیم الشان مظہر ہے۔

الله تعالیٰ کے فضل سے نیشنل مجلس عاملہ اور کالج و یونیورسٹی کی ایک سو سے زائد طالبات کو ہمارے پیارے امام سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز سے ملاقات کا باپرکت موقع نصیب ہوا۔

ملاقات سے قبل ہمارے دلوں میں ایک بلکی سی گھبراہٹ اور اضطراب تھا، لیکن جو نہیں حضور انور نے نہایت شفقت سے ہماری ذمہ داریوں کے متعلق دریافت فرمائنا شروع کیا، ایک عجب سکون اور روحانی وقار نے فضا کو اپنی لپیٹ میں لے لیا۔ حضور انور کا پیغام نہایت واضح تھا: ہر عاملہ ممبر کو چاہیئے کہ وہ دُعا، تلاوت قرآن کریم، خدمتِ دین، اور دوسروں کے علم و تقویٰ میں اضافے کے لیے عملی خدمت کا جذبہ پیدا کرے۔ حضور انور کی شفقت صرف ہماری ذمہ داریوں تک محدود نہ تھی، بلکہ آپ نے اڑاکہ کرم ہمارے قیام، کھانی، اور ریاست گاہ سے اسلام آباد تک نقل و حمل کے انتظامات کے متعلق بھی دریافت فرمایا۔

اسلام آباد میں ہمارے سب سے بیش قیمت لمحات وہ تھی جو ہمیں حضور انور کی اقتدا میں نماز ادا کرنے کی سعادت کے دوران میسر آئے۔ اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ وہ ہمارے پیارے امام کی دعاؤں کو ہمارے حق میں قبول فرمائے، اور ہمیں خلافت کی کامل اطاعت کے ساتھ حضور انور کے حقیقی سلطان نصیر بننے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

ہمارے دلوں کے روحانی جذبات کو الفاظ میں بیان کرنا ممکن نہیں۔ میں دعا گو ہوں کہ اللہ تعالیٰ عائشہ اکیڈمی کی تمام ممبرات کو بھی حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز سے ایک ساتھ باپرکت موقع نصیب فرمائے آمین۔

— امتن السلام مبارکہ صاحبہ

(ثیجرا عائشہ اکیڈمی و ممبر نیشنل مجلس عاملہ لجنہ، کینیڈا)

یہ دورہ روح پرور یادوں، بایمی الفت و اخوت کے گھرے جذبات، اور خلافت کی باپرکت موجودگی سے لبریز تھا۔

میرے لیے اس سفر کا سب سے حسین لمحہ ہمارے پیارے حضور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کے ساتھ ملاقات کا باپرکت موقع تھا۔ جیسے ہی حضور انور کمرہ میں داخل ہوئے، یوں محسوس ہوا گویا وقت تھم کیا ہوا۔ اور وہ ایک گھنٹہ جو ہمیں نصیب ہوا، چند لمحوں کی طرح بیٹ کیا۔

میرے لیے سب سے خاص اور ناقابل فراموش یاد و تھی جب حضور انور نے خصوصی طور پر ہمارے لیے دعائیں فرمائیں۔ وہ دعائیں جوشاید دنیا بھر میں ایم ٹی اے کے ذریعے نہ نہ نہ ہوں، مگر اس وقت موجود ہرایک کے دل میں ہمیشہ کے لیے محفوظ ہو گئیں۔

الله تعالیٰ کے فضل سے مجھے اس مبارک سفر کی تیاری اور منصوبہ بندی میں خدمت کا ایک ادنیٰ موقع میسر آیا۔ دورے کے اختتام پر جو جذبات سب کے دلوں میں موجزن تھے، انہیں الفاظ میں بیان کرنا ممکن نہیں۔ ملاقات کے بعد ہر دل عقیدت و محبت سے لبریز تھا۔ خلیفہ وقت کے ساتھ چند قیمتی لمحات دوبارہ گزارنے کے لئے میں چہ بقتوں کی مختصر مگر باپرکت محنت بار بار دبرانے کے لیے تیار ہوں۔

— ارم محمود

(طالبہ، عائشہ اکیڈمی کینیڈا)

الحمد لله! ایمسا (AMSA) کی ملاقات کے دوران حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کی باپرکت موجودگی میں رینا میرے ایک ایسا روحانی و جذباتی تجربہ تھا جس نے دل و جان پر گھبرا اثر چھوڑا۔ حضور انور کی موجودگی سے ایک غیر معمولی سکون، اطمینان اور محبت کی فضا پیدا ہوئی۔ حضور انور کے ارشادات کی گھرائی اور دنائی نے مجھے نہایت متاثر کیا۔ یہ باقی میرے ان عملی اور فکری چیلنجز سے یہ آپنگ محسوس ہوئیں جن کا سامنا مجھے بھیثت ایک طالہ اور مغربی معاشرے میں پروان چڑھتی ہوئی ایک نوجوان احمدی خاتون کے طور پر ہوتا ہے۔

حضور انور نے نہایت شفقت سے یہ نصیحت فرمائی کہ ہمیں اپنی دنیوی معاملات کے ساتھ اپنی روحانی ذمہ داریوں کا بھی بھرپور خیال رکھنا چاہیئے، اور ان دونوں پہلوؤں میں توازن قائم رکھنا بہت ایم ہے۔

میں ملاقات کے بعد ایک نئے حوصلے، ولولے اور عزم کے ساتھ اس ارادے سے واپس آئی کہ اپنی زندگی کے ہر پہلو میں اپنے ایمان کے مطابق عمل کرنے کی کوشش کروں گی، اور ہمیشہ یاد رکھوں گی کہ دعا ہی وہ مقدس وسیلہ ہے جس کے ذریعے ہمیں حقیقی کامیابی نصیب ہوتی ہے۔

اس ملاقات سے میرے دل میں خلافت سے محبت مزید گھری ہو گئی، اور مجھے اس احساس کی نئی تجدید عطا ہوئی کہ بھیثت ایک نوجوان احمدی خاتون، میرا فرض ہے کہ میں خدمت خلق میں کوشان ریوں اور اسلام کی اعلیٰ قدریوں کو اپنی زندگی کے ہر پہلو میں نمایاں کروں۔

— مائبہ عظمت  
(ایڈمن، قرآن کریم ناظرہ پروگرام)

حضور انور کی نصائح نے ایک بار پھر خلافت کی برکتوں اور رحمتوں کی یاد تازہ کر دی۔ آپ نے ازراء شفقت بماری تعليم اور روزمرہ کی زندگی کے متعلق دریافت فرمایا۔ حضور انور کی یہ محبت اور توجہ میرے دل میں خلافت سے وابستگی اور عشق کو مزید گھرا کر گئی۔

— ربیع اکبر

(اسسٹنٹ ایڈمن، عائشہ اکیڈمی کینیڈا)



@aishaacademyca 3